rius est ostensum, ideo angelus unus videns cogitationem alterius, cum illa possit terminari ad diversa obiecta secundum speciem, quia diversorum obiectorum secundum speciem actus intelligendi est idem specie, nescit ad quod obiectum illa cogitatio quam videt naturaliter terminatur, et per consequens nescit quid per eam cogitet angelus ille, in quo est illa cogitatio subiective». In questa, come nelle citazioni seguenti, occorre rilevare la presenza relativamente frequente del vocabolo «terminari, terminatur, terminative», che caratterizza la terminologia della teoria della conoscenza di Pietro di Giovanni Olivi, di cui De Marchia condivide appunto alcune scelte: cfr. supra, nota 34.

⁶² Cfr. *ibid.*, 57va: «Sequitur quod intellectus alterius videns ipsam ut quoddam obiectum per se intelligibile non potest per ipsum scire quid cogitat seu intelligat angelus habens eam, cum non videat seu intelligat ad quod obiectum terminetur».

⁶³ Cfr. *ibid.*: «Et tunc per hoc potest responderi ad auctoritates omnes Scripturae. Ipsa enim Scriptura accipit cogitationem prout cogitatio intendit terminative obiectum. (...) Quia ergo unus non potest videre naturaliter cogitationes alterius prout cogitatio ipsa transit super obiectum (...), nec per consequens, ut dictum est, potest scire unus quid cogitet alius, quantumcumque cogitationem eius videat, ideo Scriptura dicit cogitationes cuiuslibet non esse notas alicui alteri nisi soli Deo».

⁶⁴ Cfr. *ibid.*: «Secundo etiam dico, quod non solum cogitationem ut transeuntem super obiectum non potest naturaliter videre alius angelus, sed etiam nec cogitationem ipsam secundum quod cogitatio est in se quaedam entitas absoluta, quia etiam hoc videtur esse de mente Scripturae».

⁶⁵ Cfr. *ibid.*: «Obiectum enim concipitur respectu recto, sed actus eius concipitur actu reflexo. Et ideo intellectus noster vel etiam angelicus non potest prima apprehensione apprehendere actum: non enim potest apprehendi eius obiectum».

del pensare – questa seconda conoscenza essendo possibile unicamente attraverso quella del suo oggetto, cioè del suo contenuto⁶⁶.

Da queste considerazioni viene allora desunta quella che sarà la risposta definitiva all'interrogativo qui discusso: *Ex quo patet quod unus angelus non potest naturaliter intelligere cogitationem alterius et ut cogitatio ipsa est in se quaedam entitas absoluta*. Secondo De Marchia i pensieri altrui sono perciò segreti insondabili. Egli è giunto a questa affermazione, che conferma la verità dell'assunto biblico, a seguito dell'esame delle condizioni imprescindibili del conoscere. In realtà, sono proprio le diverse valutazioni di queste condizioni a rappresentare il punto discriminante delle varie teorie con cui il francescano si è confrontato, oltre e malgrado il loro comune assenso all'enunciato biblico.

Giunti a questo punto, possiamo cogliere con chiarezza l'opposizione di De Marchia a Duns Scoto, un'opposizione che si situa proprio sul piano delle condizioni del rapporto conoscitivo. Il frate marchigiano non accetta infatti l'apertura universale data da Duns Scoto al concetto univoco di ente quale concetto adeguato ad ogni intelletto, ma restringe questa nozione a quella di ente finito. Di conseguenza, solo gli enti finiti sono conoscibili da parte degli intelletti creati. Tuttavia, e malgrado questa conoscibilità dell'ente finito, visto che gli atti di pensiero sono intelligibili solo in maniera riflessa, l'angelo non potrà conoscere direttamente i pensieri dei suoi simili sebbene essi rientrino nella nozione universale di ente finito⁶⁷. Sappiamo infatti che l'oggetto del loro pensiero non è accessibile alla conoscenza altrui, sicché, in definitiva, nemmeno l'atto cor-

⁶⁶ Cfr. *ibid.*: «Intellectus quicumque non potens apprehendere obiectum alicuius actus ut terminans ipsum, non potest apprehendere naturaliter istum actum».

⁶⁷ Cfr. *ibid.*: «Sed tunc ad minorem, dico quod non quodlibet ens est obiectum adequatum vel primum intellectus creati, nec in movendo nec etiam in terminando, alias sequeretur secundum istam rationem quod intellectus creatus naturaliter possit intelligere trinitatem personarum et etiam scire futura contingentia. Concedo tamen quod quodlibet ens finitum, cuiusmodi est cogitatio angeli, est obiectum intelligibile naturaliter ab intellectu finito. Et ita concedo quod intellectus angeli potest eam naturaliter apprehendere, non tamen primo et immediate, quia cogitatio ipsa non est nata apprehendi nisi primo apprehendatur eius obiectum – non enim absolute, sed etiam ut terminans ipsam, ut dictum est». La conseguenza, inammissibile agli occhi di De Marchia, dell'argomento scotista qui criticato – e cioè che la realtà divina sarebbe naturalmente conoscibile – è stata messa in rilievo anche da PIETRO AUREOLI, *In II Sent.*, d. IX, qu. 1, 99b: «nec tamen oportet, quod omne contentum sub ente moveat ex se intellectum sine alio, alias essentia divina moveret de necessitate intellectum angeli, et non posset non movere».

rispondente lo sarà⁶⁸. Ne risulta che secondo De Marchia l'intelligibilità *simpliciter* o *per se* non è una condizione sufficiente per la conoscenza di un ente da parte di qualsiasi intelletto: altre esigenze – come quella che l'ente sia finito o quella della possibilità o meno di un rapporto immediato – intervengono quali requisiti altrettanto indispensabili. Il marchigiano rifiuta in tal modo il concetto univoco di ente quale chiave di accesso sufficiente alla conoscenza della totalità del reale.

Per quanto riguarda poi il rapporto da superiore a inferiore invocato nell'argomentazione di Duns Scoto, De Marchia non accetta che alla superiorità di un angelo corrisponda la prerogativa della conoscenza dei pensieri di un angelo inferiore: egli ribadisce in proposito che soltanto il soggetto dell'agire è in grado di conoscere il proprio atto ed il suo termine⁶⁹. Ed infine, in merito all'argomento basato sulla presenza dell'oggetto proporzionato ad una certa facoltà, il nostro risponde a Scoto, come in precedenza, limitando la proporzionalità dell'atto del pensare alla facoltà che è in grado di coglierne l'oggetto: di conseguenza, se l'oggetto del pensiero non può essere conosciuto, nemmeno l'atto corrispondente lo sarà⁷⁰.

III. Epilogo

Anche rispetto a questa seconda problematica, come nella risposta al primo quesito, possiamo osservare come De Marchia restringa l'approccio scotista con considerazioni che limitano le possibilità di conoscenza di un soggetto creato. C'è da chiedersi se questo modo di procedere sia finalizzato unicamente dall'intento di rendere ragione dell'enunciato biblico o se corrisponda a scelte fondamentali caratterizzanti l'insieme della sua filosofia. Pur non disponendo – a questo stadio della nostra ricerca – di dati sufficienti per suffragare l'una o l'altra ipotesi, propendiamo tuttavia per la seconda, poiché il marchigiano fa prova di autonomia tanto nei confronti del Dottor Sottile che di Pietro Aureoli, ed opera scelte che, pur maturate nel confronto con la cultura francesca-

⁶⁸ Cfr. *ibid.*: «quia unus (sc. angelus) non potest naturaliter scire obiectum cogitationis alterius ut obiectum est, ideo non potest naturaliter scire vel intelligere cogitationem eius, cum ipsa non sit cognoscibilis nisi obiecto eius praecognito».

⁶⁹ Cfr. *ibid.*, 57vb–58ra: «Tunc ad minorem, concedo quod angelus inferior potest naturaliter apprehendere eius obiectum ut terminat ipsam. Hoc autem non potest apprehendere naturaliter aliquis alius ab ipso, etiam superior eo, ut dictum est; quare etc.».

⁷⁰ Cfr. *ibid.*, 58ra: «Ad tertium dico quod actus cogitationis est obiectum proportionatum praecise illi intellectioni, qui potest naturaliter apprehendere eius obiectum ut supra ipsum transit ipsa cogitatio, non autem alicui alteri, ut saepe dictum est».

na dell'epoca, gli sono proprie e non mancano di originalità. Nella soluzione della *quaestio* 27 il dato scritturale si imponeva di certo alla sua coscienza di teologo, ma le ragioni con cui egli ne dimostra la verità risultano dalle sue opzioni fondamentali in materia di conoscenza. Tra queste, la tesi della libertà e della sovranità del soggetto rispetto al proprio agire e ai propri pensieri ha fornito un punto decisivo a sostegno dell'assunto dell'inconoscibilità dei *secreta cordium* da parte di ogni intelletto creato. In tal modo, il segreto di ogni soggetto, così come la sua libertà, sono preservati tanto sul piano della comunicazione quanto su quello della conoscenza⁷¹.